61RS0012-01-2023-003032-12 Дело № 1-426/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Волгодонск 18 августа 2023г.

Волгодонской районный суд Ростовской области

в составе: 

председательствующего судьи: Коваленко И.Ю.

с участием гос. обвинителя: пом. прокурора г. Волгодонска Ростовской области 

ФИО1

подсудимого: ФИО3

защитника: Азаряна С.Р.

при секретаре: Редько Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч. 3 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

В июле 2009 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО3 находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, за 2000 рублей приобрел у неустановленного лица, поддельное свидетельство № В/4107 от 14 августа 2009 года НОУ УЦ Профессиональной подготовки свидетельствующее о прохождении им обучения по профессии «Электромонтажник» и установления 4 тарифно-квалификационного разряда, которое незаконно хранил при себе, в целях дальнейшего использования.

В период времени с 05.09.2022 по 07.09.2022 ФИО3 находясь в помещении ООО «Югэлектромонтаж» по 

<

адрес>, с целью трудоустройства, используя заведомо указанное поддельное свидетельство, предъявил его сотруднику отдела кадров данной организации. В результате чего, 07.09.2022 ФИО2 был принят на должность «Электромонтажник по кабельным сетям» на основное место работы. Таким образом, ФИО3 используя заведомо поддельное свидетельство, получил право работать в должности «Электромонтажник по кабельным сетям» с 07.09.2022 по 05.05.2023.

Подсудимый ФИО3 вину свою в объеме предъявленного обвинения, признал полностью, и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с адвокатом, и он в полной мере осознает последствия заявленного ходатайства.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке, т.е. без проведения судебного следствия.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ст. 327 ч. 3 УК РФ, как хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 ч.1 п. «г,и» УК РФ, суд признает наличие у ФИО3 малолетнего ребенка; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается актом опроса ФИО3, исследованного в суде, в котором он сообщил об обстоятельствах совершения преступления (Т.1 л.д.9-10).

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не находит. 

При назначении наказания, суд, наряду со смягчающими обстоятельствами, также учитывает, что ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется положительно, работает, поэтому считает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным и назначить наказание по ст. 327 ч. 3 УК РФ 3 (три) месяца ограничения свободы. 

На основании ст.53 УК РФ запретить ФИО3:

-не менять место своего жительства без согласия уголовно-исполнительной инспекции;

-не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования (

<

адрес>) без согласия уголовно-исполнительной инспекции.

Обязать ФИО3 являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц.

Вещественное доказательство – свидетельство НОУ УЦ Профессиональной подготовки на имя ФИО3, хранящееся в материалах уголовного дела № 1-426/2023, уничтожить по истечению срока хранения данного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 15 суток осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Волгодонского 

районного суда И.Ю.Коваленко